nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum: &  
prædicatio mea non in persuasilibus humanae sapi-  
entiae verbis. Pulchrè S. Hieronymus epist. ad  
Nepotianum Clericum: Docente te in Ecclesiâ,  
non clamor populi, sed gemitus suscitetur. La-  
chrymæ auditorum laudes tuæ sint. Sermo pres-  
byteri Scripturarum lectione conditus sit. Nolo te  
declamatorem esse, & rabulam, garrulumq; sine  
ratione, sed mysteriorum peritum, & Sacramen-  
torum Dei tui eruditissimum. Verba volvere,  
& celeritate dicendi apud imperitum vulgus ad-  
mirationem sui facere, indoctorum hominum est  
&c. Refert Joannes Bisselius in Phænomenis  
Historicis exemplo 4. ex Joanne Nadasi, quod  
Franciscus de Loreto concionator in totâ Hi-  
spaniâ celeberrimus post quinquaginta à morte  
suâ annos apparuerit cuidam Patri Augustinia-  
no, eiq; narraverit, qualiter multo tempore in  
igne purgatorio graves pœnas luere debuerit,  
eo quod juvenis adhuc concionator, per ele-  
gantiam & ornatum verborum magis quæsie-  
rit propriam laudem, quam auditorum spiritua-  
lem utilitatem. Propter quod jussit eundem  
Augustinianum adire Superiorem Ordinis sui,  
& eidem significare, ut concionatores suæ Cong-  
gregationis caveant, verborum & sententia-  
rum elegantiâ suam eloquentiam populo ostendere,  
magisq; laborent, plebem solidis Fidei  
ac morum doctrinis informare, & propositio-  
ne tûm pœnarum ad cœlum perducere.

Uu 5

§. 7

§. 7.

*De zelo animarum in catechizando.*

**301** **N**omine *catechizationis* intelligitur *instructio & informatio rudium in Fide, & principiis vitæ Christianæ.* Quæ *instructio* quo magis est necessaria ad salutem, eò libenterius & ferventius, & accuratius peragitur à zelosis operariis; ita ut eam præferant concionibus. Sane Concilium Tridentinum sess. 24. de Reform. c. 4. Episcopis Catechesin tanquam rem valdè necessariam, etiam per censuras Ecclesiasticas urgendam commendat, dicens: *Episcopi, saltem Dominicis & aliis festis diebus pueros in singulis Parochiis Fidei Rudimenta, & obedientiam erga Deum, & parentes, diligenter ab iis, ad quos spectabit, doceri curabunt, & si opus sit, etiam per censuras Ecclesiasticas compellent.* Quæ etiam causa fuit, cur idem Sacro-Sanctum Concilium mandaverit conscribi catechismum (quem vulgo *Catechismum Romanum* vocamus) eumq; Pius V. Papa in lucem edi jusserrit; Sicut decretum fuit in eadem sess. c. 7. his verbis: *Ut fidelis populus ad suscipienda Sacra-menta majori cum reverentiâ atq; animi devo-tione accedat, præcipit Sancta Synodus Episcopis omnibus, ut non solum, cum hæc per seipso erunt administranda, prius illorum vim & usum profusciplientum captu explicitet, sed etiam id à singulis Parochiis piè prudenterq; etiam lingua vernacula, si opus sit, & commode fieri poterit, servari*

servari studeant, iuxta formam à Sancta Synodo  
in Catechesi singulis Sacramentis præscribendam;  
quam Episcopi in vulgarem linguam fideliter  
verti, acj à Parochiis omnibus populo exponi cu-  
rabunt. &c.

Concilium Tridentinum præcesserunt plu-  
res SS. Patres & Ecclesie Doctores, qui Cate-  
cheses, libros, & Homiliae pro instructione ru-  
dium conscripsérunt. Sic D. Augustinus qua-  
tuor libros in Symbolum Apostolorum reliquit,  
qui nihil aliud quām breves sermones ad cate-  
chumenos, pueros, & rudes adultos continent.  
Alium verò scripsit de Catechizandis rudibus,  
& rursus alium de Fide & Symbolo. S. Ambrosii  
quinq; libri de Sacramentis, in quibus etiam  
orationem Dominicam e. 4. explicat, quid aliud  
funt, quām catecheses & instructiones rudium?  
S. Chrysostomus homiliam scripsit de Oratione  
Dominicā, duas in Symbolum Apostolorum;  
ac alias duas ad Neophytos & baptizandos. S.  
Cyrillus Hierosolymitanus Episcopus plures  
catecheses in suā Mystagogia complectitur; &  
S. Gregorius Nyssenus in Oratione illā, quā  
vocatur magna & catechetica.

302. Neq; solum calamo, sed etiam opere &  
facto strenuos & zelosos Catechistas se exhibue-  
runt Sancti viri. Primus & Antesignanus fu-  
it Sanctus Sanctorum Christus Dei Filius, qui  
non solum parvulos jussit venire ad se Matth. 19.  
& Marc. 10. sed adultos quoq; instruxit ac do-  
cuit orare. Matth. 6. Explicavit illis Decalogi  
præcepta. Matth. 5. Exposuit Artieulos Fidei

circa

circa Deum Trinum & unum, resurrectionem  
 a mortuis, diem Judicij, remunerationem Bo-  
 norum &c. Unde Sancti Evangelistæ de eo re-  
 ferunt, quod vidit turbam multam, & misertus  
 est eis; & exceptit eos; quia erant sicut oves  
 non habentes pastorem; & caput eos docere mul-  
 ta, & loquebatur de Regno Dei. Et iter facie-  
 bat per civitates, & castella seu vicos, prædicens  
 Regnum Dei; ut inquit S. Lucas c. 8. In quem  
 locum Theophylactus: Ille, qui de caro descen-  
 dit, ut exemplum & formam vita nobis daret,  
 operibus nos docuit in charitatis officiis non ne-  
 gligentes, nec remissos, sed valde diligentes esse;  
 neq; tantum incivitatibus catechizabat, & ver-  
 bum Dei prædicabat, sed multò magis in castellis;  
 nè magnas civitates quaramus, sed viles & con-  
 temptas villas adeamus, ad docendas animas,  
 & trahendas ad Deum, Christum cum aliis  
 Apostolis fecutus fuit S. Paulus, qui de suâ ca-  
 techesi ait I. Corinth. 3. Lac vobis potum dedi,  
 non escam; nondum enim poteratis. Et Hebr.  
 5. Facti estis, quibus lacte opus sit, non solido ci-  
 bo; & indigetis, ut doceamini, quæ sint elemen-  
 ta exordii sermonum Dei. Item I. Thessal. 2.  
 de se & aliis Apostolis ait: facti sumus veluti  
 parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix  
 soveat filios suos. Apostolis successerunt alii  
 viri Apostolici, imprimis autem S. Augustinus  
 qui sermones illos catecheticos in Symbolum  
 Apostolorum habuit & dixit ad Catechu-  
 nos pueros, & adultos. S. Hieronymus epist.  
 ad Latam ait: Magistrum me & nutricem spon-  
 deo;

deo; gestabo humeris, balbutientia senex verba  
formabo &c. Eusebius lib. 5. Histor. c. 10. &  
lib. 6. c. 10. scribit, SS. Clementem Alexandri-  
num, Pantenum, & Heraclam, initio in Scho-  
lis suis aliud non habuisse quam lectiones cate-  
cheticas, quibus catechumeni & rudes instru-  
ebantur. S. Norbertus quondam Sanctensis  
Canonicus, postea Ordinis candidi Præmon-  
stratensis Institutior, & Magdeburgensem Archiepiscopus, cum tantus esset concionator, ut  
D. Bernardus eum *fistulam auream Divini ver- bi* nominaret, neglectis urbibus elegit potius  
catechizare in vicis & pagis; uti de eo refert  
Gedeon Forster Archidecanus, & Consistorii  
Ratisbonensis Consiliarius in sua epist. Parænet.  
¶ 5. De S. Cutberto Lindisfarnensi Episcopo  
legitur in ejus vitâ, quod frequenter ad villas  
montanas, & loca solitaria, quo non veniebant  
alii concionatores, cursitaverit, ibidemq; mul-  
tis diebus catechizando perseveraverit. S. Ca-  
rolus Borromæus, Cardinalis & Archiepisco-  
pus Mediolanensis, & gravissimorum negotio-  
rum perpetuâ mole gravatus, sæpè alpes nivi-  
bus tectas & ferè inaccessas reptando supera-  
bat, non sine cruentis vestigiis, ut ibidem ha-  
bitantes feros & rudes homines catechiza-  
ret; uti habetur in vita illius lib. 6. c. 4. & 5. De-  
niq; ut alios innumeros taceam, Joannes Ger-  
son Pharisiensis Academiæ Cancellarius, sui  
temporis facile Doctissimus, in catechizandis  
pueris & rudibus fuit assiduus & indefessus;  
scripsitq; peculiarem tractatum *de rudibus &*  
*pueris*

pueris ad Christum trahendis. Ubi inter cœtra ait: Adeò jam indignum videtur apud mul-  
tos, si quis ex Theologis, aut famosus in literis,  
vel Ecclesiastica dignitate prædictus ad hoc se o-  
pus inclinaverit, præsertim circa rudes & par-  
vulos, quad mihi in fabulam & improperium  
cesserit. Convincit autem illos exemplum Chri-  
sti, qui, sinite, inquit, parvulos ad me venire,  
talium est enim Regnum cœlorum. O piissime  
Jesu! quis ultràpost te verecundabitur esse hu-  
milis ad rudes & parvulos; quando tu, qui es  
Deus, usq; ad castissimos puerorum amplexus bra-  
chia mansuetus inclinas, at q; circumligas? Da  
mihi aliquem, qui spiritualis est, qui querat non  
quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi; quem to-  
tum repleverit charitas, Humilitas, zelus, pie-  
tas & nullum in eo locum inveniat vanitas, &  
cupiditas; cuius conversatio in cœlis sit; qui  
tanquam unus ex Angelis Dei, nec benedictione  
nec maledictione moveatur; qui nullus stimule-  
tur aut alliciatur formis corporum, sed abstractus  
in sublimi arce rationis in solâ animarum per-  
spicaci qualitate versetur; & hæc intelliget. Sed  
dicunt, occupationem meam in majoribus esse  
debere. Nescio prorsus, si quicquam majus esse  
potest, quam animas ab ipsis inferni portis eri-  
percere. Sed asserunt, me in prædicationibus pub-  
licis ista magnificentius operaturum: id quidem  
forte pomposum, sed meo judicio non efficacius,  
neq; fructuosum. Venite ergo ad me parvuli &  
rudes: ego vobis doctrinam, vos mihi orationem  
impendetis; Sic Angelos nostros vicissim letifi-  
cabimus.

§. 8.

§. 8.

*De zelo animarum in administratione  
Sacramentorum.*

303. Per Sacra menta, ait Concilium Tridentinum *sess. 7. in proœmio*, *omnis vera justitia vel incipit, vel cœpta augetur, vel amissâ reparatur.* Hæc enim instituta sunt, tanquam remedia, atq; *Evangelici Samaritanimedicamenta*, ad *animarum sanitatem vel recuperandam, vel tuendam*: quia virtutem, que ex passione Christi manat, hoc est, gratiam, quam ille nobis in arâ crucis meruit, per Sacra menta quasi per alveum quandam in nos ipsos derivare oportet: aliter verò nemini ulla salutis spes reliqua esse poterit; Ut dicitur in Catechismo Romano de Sacra mento. in genere. Unde inter reliquam media, quibus animarum salus & profectus procuratur, non ultimum locum tenet Sacramentorum administratio; imò in Ecclesiâ Dei nihil sanctus, aut utilius, nihilq; excellentius aut magis divinum habetur, quam Sacra menta ad humani generis salutem à Christo Domino instituta; ut inquit Paulus Papa V. in Rituali Romano de administr. Sacra mento. in genere, qui etiam accuratè & nervosè tradit, quâ ratione & modo quodlibet Sacramentorum cum ædificatione & fructu administrari possit ac debeat.

Porro solet Animarum zelus circa Sacramentorum dispensationem se exerce re in sequenti bus: primò quia in Ministro maximè Sacra menti

menti Pœnitentiæ requiritur *maxima scientia*; ut inquit Idem Pontifex; quâ rectè judicare queat, discernens inter lepram & lepram, & tanquam peritus medicus animarum morbos prudenter curare, & apta cuiusq; remedia applicare sciatur: Hinc is, qui statum vitæ mixtæ amplius est, tempore illo, quod inter professionem & sacerdotii susceptionem mediat, toto conatu & omnibus viribus in hoc incumbit, ut per assiduum studium Theologiæ maximam hanc scientiam ad Sacramenti Pœnitentiæ administrationem adeò necessariam acquirat. Nam post adeptum Sacerdotium, quando actualiter quis in officio confessarii est constitutus, velle modo studere & laborare pro notitia Theologicâ comparandâ, nimis temerarium est, & plurimum gravissimorum errorum periculo expositum. Unde Tridentinum sess. 23. de Reform. c. 14. requirit, ut presbyterandi sive ad Sacerdotium promovendi, diligent*i examini præcedente ad administranda Sacra*menta idonei comprobentur. Nec minus à confessario exigi potest; cum etiam à chirurgis & Medicis corporum, antequam ad praxin admittantur, prævio examine rigoroso requiratur scientia officio suo congrua & sufficiens. Quanquam & post susceptum officium tam confessarius, & medicus Animarum quam corporum non debeat cessare à studiis & lectione librorum; ut notitia antecedenter acquisita non solum non desperdatur rursus, sed insuper augentur.

geatur: quia communis sententia est, vix à confessario totâ vitâ suâ comparari posse tantam scientiam, quâ omnes omnino difficultates, in sacro Tribunali occurrentes dissolvere queat.

Secundò quia Sacra menta gratiam, quam continent, non ponentibus obicem conferunt; ut inquit Tridentinum sess. 7. can. 6. Zelosus operarius & dispensator fidelis, omni, quâ potest, ratione suscipientes adjuvat, ut ea dignè & sine obice accipiant, atq; etiam ulterius laborat, ut cum majori præparatione & meliori dispositione accedentes uberiorem gratiam percipient. Propter quod juxta monitum Concilii Tridentini sess. 24. de reform. c. 7. Prius Sacramentorum vim & usum pro suscipientium captu explicat; ut fidelis populus majori cum reverentia atq; animi devotione accedit. Sub ipsâ verò actuali perceptione Sacramenti Pœnitentiæ ad vehementem animi de peccatis dolorem & perfectam contritionem excitandam verbis convenientibus pœnitentes adjuvat, & inducit.

Tertiò zelus animarum efficit, ut nullum laborem, molestiam, difficultatem, quæ frequenter in dispensatione Sacramentorum, maximè pœnitentiæ occurrit, & in excipiendis rudium confessionibus toleranda est, horreamus & declinemus; imò nec ipsius vitæ discriminem adire fugiamus, si ita necessitas acquirat; quomodo tempore pestis & contagiosæ luis requirit. Qui zeli effectus maximè se prodidit in S. Carolo Borromæo Mediolanensi Archiepiscopo, & Cardi-

nali, qui grassante in civitate Mediolanensi pestiferā lue, infectis & ad mortem properantibus non solum necessaria Sacra menta Pœnitentia & Eucharistiae, verum etiam Unctionem Extremam suis manibus administravit; uti habetur in ejus vitâ.

Quintò zelus Animarum efficit, ut in dispensatione Sacramentorum, maximè autem in audiendis confessionibus, nullum discriminem aut differentiam faciamus; nullam personarum accepti onem aut respectum habeamus; sed sicut Sacra menta pro omnibus tam pauperibus & infirmis, quam divitibus & summis a Christo sunt instituta, ita ut omnibus ea potentibus in differenter administremus. *Omnes anima meæ sunt;* inquit Deus Ezechielis 18. *ut anima, patris, ita & anima filii mea est.* Nec apud Deum pretiosior est anima viri Nobilis, quam Rustici aut opilionis. Unde S. Jacobus c. 2. *Nolite in personarum acceptione habere fidem Domini Nostri Iesu Christi.* Nonnè Deus pauperes elegit in hoc mundo?

### §. 9.

#### *De zelo animarum Ordini Canonico Præmonstratensi proprio & peculiari.*

304. **S**acer Ordo Canonicus Præmonstraten sis non tantum functiones vitæ Activæ obit, sicut alii Clerici Regulares; sed insuper curam animarum exerceat, & parochias administrat. *XX.*

nistrat, vi professionis & ex fine suo. *Ordo Præmonstratensium ex instituto suo administrationem Parochiarum exercet;* inquit Henricus Wagnereck in c. 1. de Capell. Monach. notat. Et Jacobus Vitriacus, qui primò fuit Episcopus Acconensis in Syriā, posteā Tusculanus. Et S. R. E. Cardinalis, ac Sedis Apostolicæ per Germaniam, Galliam & demum Syriam Legatus, quiq; Omnem Ordinis Præmonstratensis in Orientali & Occidentali Ecclesiā constitutionem & praxin perspectam habuit, de illius Professoribus sic scribit in *Histor. Occident.* c. 22. *Parochiales Ecclesias & Animarum sacerdotalium curas in propriis personis suscipiunt.* Mortuus autem est Jacobus Vitriacus Anno Christi 1244. Qui fuit post mortem S. Norberti Centesimus Decimus; Adeoq; à suis incunabulis & primævâ Institutione hoc habet Ordo Præmonstratensis, quod Parochias sacerdtales administret. *Equidem Princeps Instituti Norbertus Canonicum as Monasticum vitae genus conjungens, contemplatricis & practice exercitationis studiis Alumnos suos informabat,* quò in omnem partem Ecclesiæ dñinis laudibus ardentissimâ charitate promovendis, prædicatione verbi Dei & parochiarum sollicitâ administratione, fructibus præclaris redundantibus, citò mutatis in melius moribus alia Ecclesiarum facies ubiq; resplenderet. Malo igitur socordia parochorum latè gransanti, & in Orbem infeliciter diffuso Deipara per S. Norbertum atq; Ordinem suum candidum succurrit; Uti testatur Joannes Antonius à Gur-

Gurnez, Congreg. Orator. presbyter in suâ Læcâ parthenicâ c. 43. Id quod etiam summi Pontifices ultrò fatentur & confirmant. Nam Urbanus Papa IV. in Motu proprio. *Quia igitur, Anno 1262.* ait: *Canonici vestri ex nostrâ speciali indulgentiâ possunt Ecclesiâs parochiales habentes curam animarum impetrare, & impetratas per vestram officiare licentiam.* Sixtus Papa IV. in Diplomate Præmonstratenisibus Anno 1474. concesso inter cœtera sic habet: *proficientes, quod Præmonstratensis Ordo non propria tantum, sed & alienâ salutis curam gerit, virisq; proinde literatis plurimûm indigere dignoscitur. &c.* Clemens Papa III. in literis, quæ incipiunt: *Religiosam vitam &c.* Anno 1188. Ordini Præmonstratensi concessis, circa finem ait: *In parochialibus Ecclesiis, quas habetis, licet vobis quatuor vel tres de Canonicis vestris ponere, quorum unum Diœcesano Episcopo præsentetis; qui ei de spiritualibus, vobis autem de temporalibus, & de Ordinis obseruantia debeat respondere.* Deniq; ut alia summorum Pontificum testimonia taceam, in ipsâ Diœcesi nostrâ Herbipolensi plures parochiæ cœnobio Cellæ Dei Superioris per sedem Apostolicam sunt incorporatæ, cum hac expressâ conditione, ut ex parochiæ semper per aliquem Canonicum Regularem & Sacerdotem in memorato Cœnobio Cellæ Dei professum administrentur; uti videre est in ipso incorporationis instrumento.

Quod autem Ordo Præmonstratensis nūquam ab hoc suo fine, instituto, & zelo defecerit

erit, sed à principio suæ fundationis ad hodiernum usq; diem unâ continuâ & nunquam interruptâ serie in diversis Christiani Orbis partibus munus Parochiale cum magno Reipublicæ Christianæ bono & fructu administraverit, & adhuc administret, testantur Acta Martyrum Gorcomiensium Brilæ Anno 1572. ab Hæreticis interemptorum, qui Anno 1674. declarati sunt Beati. Inter quos duo, nempe B.B. Adrianus & Jacobus curam animarum gesserunt & pastores fuerunt ex Ordine Præmonstratensi; atq; ex parochiâ suâ per milites abducti sunt in carcerem, & ex carcere ad mortem. Testantur Archiva Reverendissimorum Episcoporum, in quorum Diœcesibus Canonici Præmonstratensis Ordinis hactenus parochias obtinuerunt. Testatur Aubertus Miræus Ecclesiæ Cathedralis Antverpiensis Decanus, & à diversis doctissimisq; scriptis celebratus, qui in præfat. Chronicis Præmonst. inter alia sic ait: *Habent ferè singula hujus instituti Monasteria paræcias sibi adnexas plurimas, quibus præfecti seu pastores è numero Religiosorum dariscent.* Quod uti huic Ordini inter ceteros penè est proximum; sic & afflictæ Dei Ecclesiæ in hac tant à honorum pastorum inopia quam maximè commodum. Jure itaq; Norbertina Monasteria fœcunda Parochorum, sive pastorum seminaria quis nuncupare valeat?

Testatur etiam Nicolaus Crusenius Ordinis Eremitar. S. Augustini, Theologiæ Doctor, per Bohemiām, Austriam & Styriam Apostolicā

Xx ; authori-

authoritate Visitator generalis, ac Ferdinandi Imperatoris II. Consiliarius. Qui in suo Monastico Augustinianop. 2. c. 20. ita scribit: Habet hic Ordo Præmonstratensis peculiare; quod in omnibus ferè Orbis partibus Pastoratibus deserviat, maximo certè animarum fructu; dum ex Monasteriis tanquam ex scientiarum ac benè vivendi seminaris, probatores ad præpasituras & pastoratus dimituntur, in iisq; Religiose, castissimè sub Obedientia Prælati, ac sine proprio vivunt cum socio; singulis annis fortuna ac vita rationem exponentes Prælato cum omni sinceritate; prout didici ipse experientia, cum Anno 1613. in partibus Rhenanis Nominis Sedis Apostolice eadem fuit usus authoritate, pleraq; Monasteria visitarem; in quibus plura inveni, que imitarer, quam quæ corrigerem.

Testatur deniq; Reverendissimus Episcopus Buscoducensis Michaël Ophovius, qui publico instrumento die 27. Martii Anno 1627. fatetur, in Monasterio Tungerloensi Præmonstratensis Ordinis, in quo ad centum usq; simul educantur Religiosi in omni pietate & doctrina, ipsam Religiosorum medietatem ad Evangelicas pastoralesq; missiones destinari, & mirifice fructificare in Ecclesia & districtu Buscoducensi.

Neq; Concilium Tridentinum huic Canonorum Præmonstratensium fini & intentioni circa parochiarum sacerdotalium administracionem ulla tenus contrariatur; nam S. Congregatio Concilii Tridentini expressè declaravit 1575. die 27. Octobris, quod Concilium non prohi-

prohibuerit, quin Canonici Regulares possint uti jure veteri in c. *Quod Dei timorem*, & habere parochias sacerdiciales; nisi quando sunt translati; uti habetur *sess.* 14. c. 11. *Quod etiam resolverunt Auditores Rotæ Romanæ Anno 1598.* die 6. Martii; & novissimè declaratum est à Congregatione Concilii anno 1602. sub Clemente Papâ VIII. his verbis: *Congregatio Concilii censuit, decretis ejusdem Concilii Canonicum Regularem non prohiberi obtinere Beneficia curata sacerdiciales; nisi fuerint ex iis translatis, de quibus habetur in Decreto sess. 14. c. 11.* Videatur Gonz. ad *Regul.* 8. *gloss.* 7. Item Vivian. in *Praxi Juris patr.* in *append.* ad c. 2. lib. 6.

305. Præterea habet zelus animarum in Ordine Præmonstratensi hoc peculiare, quod communiter & ut plurimum occupetur ruri & in pagis ac villis circa animas hominum plebeiorum, rusticorum, & pauperum converendas, illuminandas ac perficiendas. Sicut testatur Reverendissimus D. Augustinus Wichmann in sua *Brabantia Marianâ* lib. 3. c. 30. his verbis: *Quemadmodum unaquaq; Religio, suum spiritum, finem suum ac scopum, suum certum vi- tæ genus, atq; objectum habet, in quod per congrua media tendat, & charitatis exhortationem opere- tur: ita Canonicum nostrum institutum per vitæ Clericalis & pastoralis opera, rudium, simplicium, ac rusticorum maxime instructionem, curam sa- lute m<sup>q</sup> intendit. Etsi enim urbibus quoq; sua talenta expendat, ac politioribus etiam viam ad cælum præmonstret: majori tamen ex parte*

Xx 4 ruri

ruri commorantes, ruris curamus, ac rusticanas animas ad Christum adducere, cæloq; lucrari, impensè laboramus. Et certè hæc simplicium rediumq; instructio hereditario jure tanquam unicum Præmonstratensem Patrimonium à Sanctissimo Patre nostro ad nos devolutum est &c. Nec sine singulari Divina Providentia nutu id ita dispositum, ut sicut civitatibus multiplices Religiosorum Ordinum copias Deus submisit, qui in urbibus fixâ habitatione earum salutem promoverent; Sic etiam ruri de gentibus suam provideret, minimam scilicet D. Norberti Candidam Societatem, qui cum ipsis pariter habitantes, omnem laborem pro ipsorum salute susciperent, idq; minori periculo, quod magis in urbibus reperitur, at majori cum onere, suiq; victoriâ, ut potè apud Rudes & simplices, rerum sublimium minus capaces, absq; spe lucri alicujus terreni, quod apud rusticos aut nullum aut exiguum esse potest, majori deniq; cum præmio in cœlis. Habeant igitur alii Ordines in confessionali Reges, Principes Magnates, urbium & Aularum inquilinos; sufficit, & ex justo patrimonio humilibus Divi Norberti filiis volupe esse debet, inter rudes simplicesq; inglorium reputari, illis se totos impendere, illorum saluti procurande omnem laborem & molestiam subire. Hac enim sparta nobis obligit, quam quò impensius curaverimus, hoc proprius finem nostrum adsequemur, & paratam huic muneri à Deo aureolam consequemur.

Ad hoc enim invitamur verbis illis Cantic. 7.  
Egrediamur in agrum, commoremur in villis;  
id est

*id est, in iis, qui sunt villani, hoc est, rudes & tardi ad percipienda dogmata Christi; uti explicat Hugo de S. Victore in libello de claustrō animæ c. 7. docet siquidem hic Spiritus Sanctus, rusticos, viles, & plebejos non esse negligendos; sed catechistas & concionatores debere tam iis, quam civibus aut Nobilibus prædicare verbum Dei; immo iis utpotè rudiорibus erudiendis diutius oportere immorari, donec doctrinam & precepta vita Christianæ capiant & imbibant. Hoc significat Tò commoremur. Sic Christus dum vivebat, obibat vicos & castella, evangelizans Regnum Dei; inquit Cornelius à Lapide in dictum locum ex Theodoreto & aliis.*

## §. 10.

*Quàm difficile & periculosem sit officium pastorale.*

306. **N**E verò quis per immatura vota ad munus parochiale aspiret, antequam scilicet proprium suum spiritum perfecerit, in perfectione se solidaverit, necessariam scientiam ac prudentiam acquisiverit, & à Deo per Superiores tanquam alter Aaron legitime vocatus fuerit; aut etiam nè vocatus, in eo officio se negligenter habeat; sciendum est, quod officium pastorale sit onus ipsis Angelicis humeris formidandum; in quo millenæ sunt occasionses incurrendi æternam damnationem, tūm ratione officii respectu aliorum negligenter vel timidè administrati, tūm ratione

Xx § peri-

periculorum respectu propriæ personæ. O pastor, inquit S. Thomas in c. 13. ad Hebr. obligasti te Deo, ut pro grege tuo impendas manum tuum; ut quidquid ore potes proloqui, et quidquid manu potes operari, hoc ex sponsione tua tenearis prestare; nimurum pascere gregem tuum omni virtutis exemplo, et perenni doctrine eloquio. Christus in die judicii de singulis subditorum animabus interrogabit Rectores; ab eisdem singulorum salutem reposcet, dicendo illud Jeremia 13. Ubi est gressus, qui datus est tibi? S. Chrysostomus homil. 34. ait: Miror, si potest aliquis Rectorum salvati. Et homil. 3. in c. 1. Actor. Apostol. Non temerè loquor, sed ut affectus sum, et sentio: non arbitror, inter Sacerdotes multos esse, qui salvi fiant, sed multo plures, qui pereant. Refert Reverendissimus Abbas Augustinus Witchman in Brabantia Mariana lib. 3. c. 30. quod Joannes Clarius, profundissimus & celeberrimus Theologiz in Academia Lovaniensi Doctor, quandoq; è cathedra doctorali auditus fuerit dicere: aut Deus valde misericors est; aut multi pastores damnabuntur. M. Joannes Avila, vir illuminatissimus, quem à Sanctitate & doctrinâ universa celebrabat Hispania, de officio Parochorum ait apud Gedeonem Forsterum in præfat. Epist. parænet. Tot tantæq; sunt pastorum obligationes, ut qui vel tertiam earum partem re ipsa impleret, Sanctus ab hominibus estimaretur; cum tamen eo solo contentus, gehennam non sit evasurus.

Quod igitur de Episcopis ait S. Gregorius

lib.

lib. 6. in libri. 1. Reg. c. ult. Rectus est Ordo,  
ut querantur homines ad Episcopatum, non ut  
querant homines Episcopatum. Et S. Bernar-  
dus lib. 2. considerat. c. 5. Qui pro se rogat, jam  
judicatus est. Cunctantes & renuentes cogit  
compelle intrare. Item Leo Imperator. l. 3. i. C. de  
Episcopis, & Clericis: Non pretio, sed precibus  
ordinetur Antistes. Tantum ab ambitu debet esse  
depositus, ut queratur cogendus, rogatus recedat,  
invitatus effugiat: profecto enim indignus est sa-  
cerdotio, nisi fuerit ordinatus invitus. Id, in-  
quam, suo modo etiam dici potest de pastoribus  
& parochis, qui sunt Episcoporum coadjutores,  
& in eodem cum illis statu perfectionis esse de-  
bet. Qui enim vel aperte vel occulte satagit apud  
Superiores procurare, ut ad officium pastorale  
promoveatur, hoc ipso indignissimus est tali  
promotione; eò quod manifestè prodat, se non-  
dum scire & intelligere, quæ & quanta sit pa-  
storis animarum obligatio; Si enim eam intel-  
ligret, officium tam arduum non ambiret, sed  
refugeret. Sanè D. Chrysostomus post adep-  
tam omnem Monasticam Perfectionem fugit  
omni conatu possibili Officium Sacerdotis Cu-  
rati & curam Animarum; sicut constat ex sex  
ejus libris de dignitate Sacerdotali, maxime verò  
ex c. 1 2. lib. 6. ubi ad Bafilium ait: Ex illo die, ex  
quo id in dolore percussus, stratus jacebam in ter-  
rā, & nec audire aliquid poteram, nec videre:  
tantis me terror & tanta invasisit defectio. Cum  
verò me stupor ille reliquisset, suscipiebat me  
fletus; & post lachrymarum fletetatem ingre-  
diebatur

diebatur denuò timor, concutiens pectus meum,  
 atq[ue] conturbans &c. Item exc. 3. lib. 1. Insonuerat,  
 quod assumendi essemus ad sacerdotii dignitatem. Ego ergo ut primò ad aures meas sermo est allatus, ejusmodi timore simul & stupore  
 sum completus. Timore quidem, nè forte caperer etiam invitus &c. Ubi etiam refert, quā  
 ratione auffugerit clam & inscio Amico suo Basilio; nè cum illo ad sacerdotium promovere-  
 tur. Cū verò propterea increparetur; causas  
 fugæsuæ reddit & probat per sex libros, vide-  
 licet, quia sapientissimum esse oportet & perspicac-  
 em in omnibus sacerdotem, & mille (ut dicitur) ex  
 omni parte oculos habentem; quippè qui non so-  
 lū sibi, sed etiam populo vivat. lib. 3. c. 12.  
 Neq[ue] enim solum mundum esse oportet, qui mini-  
 sterium tale sortitur; sed etiam valde prudentem  
 & omnium rerum peritissimum; ut cuncta qui-  
 demoverit, qua ad conversationem spectant ho-  
 minum, non minus quam hi, qui conversantur  
 in medio: ab omnibus autem sit liber, magis quam  
 Monachi montium habitatores. lib. 6. c. 5. Ipsis  
 itaq[ue] radiis solis splendidiorem oportet esse ani-  
 nam Sacerdotis; ut nunquam à Spiritu San-  
 cto deseratur. lib. 6. c. 1. Multò quippe majore  
 indiget vita nitore, quam Monachi. Pluribus ta-  
 men necessitatibus, quam illi, subditur, que  
 eum facere possint ex magnâ parte sordescere;  
 Nisi curâ continua & intentione plurimâ  
 impenetrabilem se semper exhibeat. Qui  
 verò secessit in eremum, is est omnibus oc-  
 casionibus liberatus. lib. 6. c. 3. Multa sunt,  
 quibus abundare debet bonus Sacerdos. lib. 3.

c. 10.

e. 10. Multo consilio opus est , prudentiaq; Pasto-  
rū , & mille (ut dicitur) oculis.lib. 2. c. 4. Intel-  
ligo enim illius Ministerii Magnitudinem , gran-  
disq; negotii difficultatem : quod in multis pecca-  
re cogatur , qui in medium adducitur ; nisi for-  
tissimi fuerit animi atq; diligentis. lib. 3. c. 6. Ego  
neq; illum qui multum in se documentum Religionis  
deait , idoneum esse pronuncio , nisi cum Religioni  
plurima abundaverit quoq; prudentia. Novi quip-  
pè non paucos idoneos suimet fuisse Rectores , mul-  
tum in abstinentia & jejunio laborantes ; quibus  
quamdiu licuit esse privatos , & nihil aliud curare  
quam propria , & Deo placebant , & indies non  
modica Philosophiae talis incrementa capiebant.  
At ubi in populum prodierunt ; aliqui nè inter  
exordia tantum potuerunt sustinere pondus offi-  
cii. Qui verò tolerari coacti sunt ; perdentes con-  
stantiam & veritatem priorem , & sibi intulerunt  
magna dispendia , & nihil aliis profuerunt lib. 3.  
c. 15. Cùm igitur queritur , quì Eccl. proponatur ad-  
ducantur in medium , qui tantum spiritus virtute  
reliquis appareant altiores , quantum ab omni  
populo Hebreorum Saulis eminuerat longitu-  
do , imò amplius. Quanta irrationali unitate  
ratione utentium differentia est , tantum irrever-  
esse debet inter Rectorem Ecclesiae , & ceteros ,  
qui reguntur. Namcui creduntur homines ,  
Grex Christi rationalis , non pecuniae sed Animæ  
proprie damna perpetitur pro talium ovium per-  
ditione. lib. 2. c. 2. Reddere causas sacerdos cogi-  
tur pro omnibus , quos gubernat. Ideo enim di-  
ctum est : Obedite præpositis vestris : Ipsi enim  
vigilant , pro animabus vestris rationem redditur.

Me-

Metus ac timor istius comminationis animum  
 meum jugiter quatit. Nam si ei, qui unum scan-  
 dalizaverit & minimum, expedit, ut mola asi-  
 maria suspendatur in collo, & demergatur in ma-  
 re: qui non solum unum, neq; duos, neq; tres,  
 sed tantam multitudinem perdunt, quale judi-  
 cium arbitrari exipere? Neq; enim imperiti-  
 am causari poterunt, neq; ad ignorantiam convo-  
 dare, neq; necessitatem afferre de aliorum coactu.  
 lib. 6. c. 1. Cuncta debet timere supplicia is, cui  
 non solum pro erroribus propriis necesse est ratio-  
 nem reddere, sed etiam pro alienis delictis ad ul-  
 timum discriminem adduci. Nam si, qui de pro-  
 priis vitiis tantum causas reddituri sumus, tre-  
 minimus; quid putamus illi faciendum, quiratio-  
 nem pro tot reproscetur animabus? lib. 3. c. 18.  
 Unde summoperè miratur eos S. Doctor, qui  
 Officium Curatum seu curam animarum ipsi  
 querunt & ambiunt; ait enim homil. 34. in c.  
 13. Epist ad Hebraos. Quid dicamus infelici-  
 bus illis & miseris, qui semetipsos ad alios regen-  
 dos præcipitant, & se in tantorum suppliciorum  
 abyssum jactant? Omnia, quos regis, mulie-  
 rum, puerorum atq; virorum tu rationem reddi-  
 turus es. Miror, si potest salvari aliquis Recto-  
 rum. Post tantam comminationem video ali-  
 quos etiam concurrere, & præcipitare semetipsos  
 tanto meli ac tanto difficultati regimini. Si  
 enim, qui necessitate compelluntur, nullum po-  
 terunt habere refugium, neq; ullam excusatio-  
 nem reperient, quando negligenter administra-  
 nem gesserint suam ( Nam & Aaron necessitate

com.

compulsus est, & tamen in periculum venit; sed  
 & Moyses pericula sapius sustinui, qui regimen  
 illud sapè recuperaverat) quanto ergò amplius, qui  
 cum studio & ambitione petunt, & semetipsoſ  
 præcipitant, severius puniuntur? Oportet ergò  
 timere ac tremere & propter conscientiam; propo-  
 ter molem, ac Magnitudinem Curæ. Et lib. 3.  
 de dignitat. sacerdotali c. 10, præcipue id confide-  
 rare debet, nè aliquâ ipsius officii cupiditate tenea-  
 tur. Perniciosa est aviditas illius honoris. Item  
 c. 11. Quocirca oportet undiq; diligenter inspice-  
 re, & penitus perscrutari, nè scintilla aliqua cu-  
 piditatis hujus honoris in animo asservata cele-  
 tur. Rationem addit: Qui enim potestatem  
 illam non concupiscit adipisci; nec ereptionem  
 ejus veretur. Nam qui metuunt, & nè depo-  
 nantur, tremunt, amaram sustinent servitu-  
 rem, & qua malis redundet innumeris, & qua  
 tam Deum quam homines frequenter cogunt of-  
 fendere. Hanc ergò cupiditatem omni labore,  
 omni curâ oportet ab animo segregare, & nec ac-  
 ceptum jam honorem cum amoris passione retine-  
 re. Nam juxta Bedam in proverb. c. 17. v. 18.  
 Stultus est, qui cùm animam Fratris suscipit re-  
 gendam, de suis gloriatur Actibus; & non poti-  
 us ei humili compassione, quidquid potest, auxi-  
 lii salutaris impendit. Talis enim stultus homo  
 plaudit manib; suis, cum sponderit pro amico  
 suo; ut inquit Sapiens cit. c. 17. v. 18. Ubi Cor-  
 nelius à Lapide: sic hodie latantur multi, cum  
 opimos Pastoratus, vel Episcopatus aut Abbatia-  
 es obtinent; cùm potius gemere deberent sub  
 tanto

tanto onere, quod tot animarum curam in se suscipiant, pro iisq; animam suam & aeternam saltem Deo oppignorent. Et in c. 13. Hebræor. v. 17. vide quantum sit onus pastorum & Rectorum, ut non sine causa dixerit Chrysostomus: Miror, si potest aliquis Rectorum salvati. Ipse enim onus & curam omnium & singulorum subditorum suorum gerere debet, pro eisq; aeterna mortis periculo se exponere: singulorum enim probitas & salus ab eo exigetur in die Judicii. Item in c. 11. Zacharie Prop. S. Antiochus homil. 3. censet, pastorem totum debere esse oculum & mentem; quippe qui certo sciat, se pro animabus a Deo concreditis aditum esse animæ propriae periculum. Deniq; in c. 1. Aggai. Raro prælatus liber est a culpa subditorum; eò quod vel illi consentiat, vel dissimulet, & cum possit, non coercent. Et in c. 14. Isaiæ. Cogitent illud S. Chrysostomi homil. 34. in epist. ad Hebr. Mirabile est, si salventur multi Prælatorum. Plures enim damnantur; sciantq; multos damnari in dignitate postos, qui salvarentur, si viverent privati. Cogitent exemplum Christi, qui quæsitus ad regnum, fugit, & privatam egit vitam. Sancti fugerunt dignitates; & dum coacti illas subierunt, quasi sub gravi onere ingemuerunt. S. Martinus, teste Sulpitio, ne diaconatum quidem suscire voluit, nisi coactus. &c.

307. Qui tamen post collocatum diligens in comparandis necessariis scientiis & virtutibus studium judicatus fuerit a Superioribus tanto muneri idoneus; non debet ex pusillanimitate volunt-

voluntati eorum resistere; sed potest, ac tene-  
tur eorum judicio ac dispositioni se humiliter  
submittere, maximè in Ordine Præmonstra-  
tensi; si ipsum voluerint ad munus pastorale  
destinare: nè per indiscretam humilitatem,  
aut damnabilem timorem in aliud extremum  
incidat, & talenti absconditi reus effectus cum  
servo pigro in tenebras exteriores ejiciatur.  
*Matth. 25. de quo S. Chrysostomus homil. 25. in  
I. Epist. ad Corinth. Totum reddidit talentum  
& suppicio affectus est; quoniam id non auxit.*  
Et Cornelius à Lapide in citatum c. 25. Matth.  
Notent hoc, qui ingenio, doctrinâ, prudentiâ,  
aliis dotibus sibi à Deo datis non utuntur ad suam  
aliorumq; salutem ob desidiam, vel metum peccan-  
di, aliave simili de causâ: ab his enim rationem  
exactam reposcet Christus in die judicii. Præcla-  
rè etiam S. Prosper lib. 3. vitæ contemplat. c. 28.  
*Dignitas Ecclesiastica nec ambienda est, nec vi-  
tanda. Qui verò præesse ac prodesse populis pos-  
sunt, si quaestî non fuerint, justè se ipsos percipi-  
ienda Sapientia studiis seu vitæ contemplati-  
væ tradunt. Verùm ubi requirit necessitas, vel  
Ecclesiæ utilitas, vel etiam Superioris præceptum  
laborantibus opem ferrenolle, cùm possis, & com-  
muni Bono posthabito otiosâ quieti frui velle,  
sibi vivere, nec suas utilitates in commune con-  
ferre, nihil habet equitatis. Sed & contra ju-  
stitiam faciunt hi, qui meritosua conversationis  
vel eruditioñis electi, otiosum stadium fructuosa  
utilitati regenda multitudinis anteponunt; &  
cùm possint laboranti Ecclesiæ subvenire, opero-*

Yy

sa ad-

Se administrationis laborem refugiunt; Ut inquit idem Prosper supra c. 22. Quæ etiam sententia fuit S. Gregorii 3. part. pastoral. admonit. 26. dicentis: Admonendi sunt, qui, cum prædicare utiliter possunt, immoderata rāmen humilitate refugiunt: ut ex minori consideratione colligant, quantum in rebus majoribus elinquant. Si enim indigentibus proximis ipſi quas habent pecunias absconderent; adjutores procul dubio calamitatis existent: quo ergo reatu constringantur, aspiciant, qui, dum peccantibus Fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus mentibus vitæ remedia abscondunt. Si populum fames attereret, & occulta frumenta ipſi servarent, auctores procul dubio mortis existent: quā itaq; plectendi sunt pœna, considerent, qui, cùm fame verbi animæ pereant, ipſi panem perceptæ gratiæ non ministrant. Unde & bene per Salomonem dicitur: Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Frumenta quippe abscondere est prædicationis sanctæ verba apud se retinere. In populis autem talis quisq; maledicitur: quia in sōlius culpā silentii pro multorum, quos corrigere potuit, pœna damnatur. Et S. Bernardus serm. 18. super Cantic. Rem profecto proximi retines tibi, si plenus virtutibus cūsis, forisq; nihilo minus donis scientie & eloquentiae adornatus, metu forte aut segnitie, aut minus discretâ humilitate: verbum bonum, quod posset prodere multis, inutili, imò damnabili ligas silentio: Certè maledictus, quod frumenta abscondis populis. Breviter S. Chrysostomus ho-  
mil.

mil. 34. in c. 13. ad Hebr. Neq; dum quis ad principatum trahitur, recusare; neq; dum non trahitur, quisq; semetipsum præcipitare debet: Sed considerantes tantæ dignitatis amplitudinem, oportet effugere; comprehensos autem obsequium & reverentiam oportet ostendere. Quisquis ergo Superiorum ( quibus subditorum suorum tam interiora, quam exteriora debent esse perspecta ) judicio idoneus fuerit habitus, ad officium pastorale; hoc sine ullâ repugnantiâ & contradictione suscipiat, ac cum metu & tremore administret; non dubitans, quin à Deo ad illud vocatus sit. Dixi: *quibus subditorum suorum tam interiora quam exteriora debent esse perspecta*: Nam si Religiosus aliquis non manifestasset candidè & fideliter suo Superiori defectus, vitia, inclinationes, passiones, & naturæ suæ propensiones; is postea sibi imputet, si per Superiorem talium ignarum promoveatur ad tale officium & locum, in quo forsan de salute suâ periclitabitur. Quod periculum tunc est eò majus & gravius, cum quis vitiosas suas inclinationes & defectus celat Superiorem studiose, de industriâ, & eâ intentione, nè propter eos impediatur à promotione ad officium v. g. Parochi, Provisoris, Cellarii &c. Quia tunc & Naturam & Deum sibi habet adversantem; Naturam quidem per vitiosas propensiones ad malum, Deum verò per subtractionem & denegationem gratiæ sive auxiliorum ad tale officium ritè administrandum necessariorum.

308. Quod si verò quis ritè ad parochiale munus fuerit vocatus & promotus; posteà autem successu temporis experiatur, se per omnem suum laborem & studium nihil, aut parum efficere in populo sibi commisso; talis solari se potest doctrinā illā, quam S. Bernardus tradit Eugenio Papæ lib. 4. considerat. dicens: *Noli diffidere; curam exigeris, non curationem.* *Audiisti; caram illius habes;* & non: *cura vel sana illum.* Verum dixit quidam; Non est in medico, semper relevetur ut aeger. Paulus loquitur: plus omnibus laboravi; non ait: plus omnibus profui, aut plus omnibus fructificavi; alias autem noverat; quia unusquisq; secundum suum laborem accipiet, non secundum proventum. Ita quo factu, quod tuum est: *nam Deus quod suum est, satis absq; tuā sollicitudine & anxiate curabit.* Planta, riga, fer curam; & tuas explevisti partes. Incrementum ubi voluerit, dabit Deus, non tu. Ubi forte noluerit; tibi desperit nihil; dicente Scripturā: *Reddit Deus mercedem laborum Sanctorum suorum.* Securus labor, quem nullus valet evacuare defectus. Quod solatium etiam tradit Bonifacio Zacharias Pappa in tribus diversis epistolis, his verbis: *Si non fuerint conversi, tua prædicationis merces non peribit. Si conversi fuerint, salvasti animas eorum: Si verò in malitia permanserint; mercedes laboris tui non perdes; opportunè importunè prædicta.*

§. II.

## §. II.

De mediis ad obtainendam & exercendam  
charitatem proximi necessariis.

309. I<sup>m</sup>primis valent & necessaria sunt pro charritate proximi, quæ suprà attulimus pro obtainendâ Charitate Dei, scilicet virtus *Humilitatis*: nam *inter superbos semper jurgia sunt.* Proverb. 13. Item virtus *Paupertatis*: quia *meum & tuum, frigidum illud verbum, quidquid est malorum, in vitam nostram invehit innumerāg̃ gignit bella;* ut inquit S. Chrysostomus orat. de S. Philogonio tom. 3. Tertiò mortificatio passionum Tristitia & Iræ: nam tristitia hominem reddit suspicium, morosum, impatiētem difficultem & molestum. Ira vero & indignatio lites suscitat & contentiones. *Vir iracundus suscitat rixas: qui patiens est, mitigat suscitatas.* Proverb. 15. Quartò necessaria est, mortificatio & abdicatio proprii judicii; ut non pertinaciter adhæreamus propriæ sententiæ, quasi nobiscum solis habitet sapientia; Sed aliis lubentes cedamus, etiam totam litem & causam, si contentiosius nobiscum digladiari velint; uti benè monet Lansbergius *in speculo Christianæ perfecti. c. 5.* Excipe, nisi cessio nostra præjudicaret Divino honori aut proximo scandalum generaret. Quod si vero contendere nobis placuerit cum aliis, id non faciendum est verbis, sed religiosis operibus: *Elaborate potius, ut inter vos contentionem laudabili ac meliore &*

Ty 3

mulatio

mulatione certetis , quis vestrum in opere Dei promptior , quis in oratione ferventior , in lectio-  
ne sollicitior , in castitate purior , in sobrietate  
parcior , in corpore honestior , in corde sincerior , in  
irâ mitior , in mansuetudine moderatior , in risu  
ravior , in gravitate fundatior , in charitate sit  
jucundior ; inquit Eusebius Emissenus homil. 9.  
ad Monachos . Hæc enim contentio pia Angelos  
lætificat , & proximos ædificat . Quintò mortifi-  
candus est amor proprius . Quia cùm is non  
aliud quærat , quam utilitatem propriam , com-  
moditatem & interesse , nequit stare cum cha-  
ritate proximi , quæ non querit , quæ sua sunt . I.  
Corinth. 13.

Sextò corrigenda in nobis sunt ea omnia ,  
quæ meritò aliis possunt displicere , & conver-  
sationem nostram illis reddere odiosam , diffici-  
lem , & molestam ; cujusmodi sunt mores in-  
urbani & agrestes . In incessu , statu , habitu ,  
in omnibus motibus vestris nihil fiat , quod cujus-  
quam offendat aspectum ; inquit Regula c. 6. Et  
statuta distinct. I. c. 20. Sint in communi con-  
versatione benigni , atq. modesti , in animi rela-  
xatione cum Religiosa moderatione & gravitate  
leti . Item c. 22. facies sit serena , & hilarita-  
tem potius exhibeat , quam tristitiam . Omnes  
mores suos accuratè componant , ut nihil sit tor-  
vum in oculis , nihil in verbis proœcax , nihil in a-  
ctu inverecundum . Imprimis autem ad mutuam  
charitatem excitandam & fovendam juvant ver-  
ba suavia & placida ; Verbum dulce multiplicat a-  
amicos , & mitigat inimicos ; inquit Ecclesiasticus c.

6. Et

6. Et favus mellis, composita verba, dulcedo animæ, sanitas ossium. Proverb. 16. Unde Eccli. 20. dicitur: Sapiens in verbis se ipsum amabilem facit, Et Apostolus hortatur Coloss. 4. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus. Quemadmodum de Christo legitur Luc. 4. Mirabantur in verbis gratie, quæ procedebant de ore ipsius.

Septimo charitatem proximi mutuam promovet exterior significatio benevolentiae per actiones tales, quibus aliis ostendimus & declaramus, quod eos magnificamus: cuiusmodi signa externa & indicia benevolentiae præscribit Apostolus Roman. 12, dicens: *Charitate fraternalitatis invicem diligentes, honore invicem prævenientes. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Et Philipp. 2. Idem sapiatis. eandem charitatem habentes; unanimes, id ipsum sentientes; nihil per contentionem, neq; per inanem gloriam; sed in humilitate Superiores sibi invicem arbitrantes; non quæ sua sunt, singuli considerantes, sed ea, quæ aliorum. Qui enim honore alterum prævenit; eo ipso significat, quod illum honore dignum æstimet, & benè erga ipsum sit affectus in animo; adeoq; alter in seipso similiter acceditur amore erga se amantem; juxta illud tritum S. Chrysostomi homil. 13. ad popul. *Vix amari ama.* Eundem effectum habet laudatio & commendatio proximi absentis in eo, in quo est laude dignus; & honorifica de ipso sermocinatio, famæq; illius contra obtrectatores

Y y 4

de-

defensio; Sicut ait ibidem Chrysostomus: *u  
laudari? lauda alium.*

Octavò ad charitatem proximi conservan-  
dam necessarium est, ut è congregatiōne tan-  
quam pestis eliminentur verba illa; *talis hoc de  
te dixit*, sive ut abstineamus à garrulitate illā,  
quā alteri etiam sine malā intensione manifesta-  
mus, quae tertius contra eum dixit. *Audisti  
verbum adversus proximum tuum?* commori-  
tur in te; fidens, quoniam non te dirumperet;  
inquit Ecclesiasticus c. 19. Nam lingua tertia  
multos commovit. Et susurro multos turbabit  
pacem habentes c. 28. Vide plura superius de  
conversat. charitativā.

310. Nonò ad salutem proximorum promo-  
vendam efficax remedium est modestia externa,  
& vita exemplaris; sicut testatur Concilium  
Tridentinum sess. 22. de Reform. c. 1. *Nihil est,*  
*quod alios magis ad pietatem & Dei cultum assi-  
due instruat, quam eorum vita & exemplum*  
*qui se Divino ministerio dedicarunt.* Quapropter  
sic decet omnino Clericos in sortem Domini  
vocatos vitam moresq; suos omnes componere, ut  
habitu, gestu, incessu, sermone, aliisq; omnibus  
rebus nil nisi grave, moderatum, ac Religione  
plenum præseferant; levia etiam delicta (qua  
in ipsis maxima essent) effugiant: ut corum  
actiones cunctis afferant venerationem. Unde  
S. Paulus 2. Corinth. 6. monet, *ut in omnibus ex-  
hibeamus nos met ipsos sicut Dei ministros, in ca-  
ritate, in suavitate, in charitate non fieri, in  
verbo veritatis; nemini dantes ullam offendio-  
nem;*

nem; ut non vituperetur ministerium nostrum.  
Et Philipp. 4. Modestia vestra nota sit omnibus  
hominibus. Quaecunq; sunt vera, quaecunq; pudica,  
quaecunq; justa, quaecunq; Sancta, quaecunq; a-  
mabilia, quaecunq; bona famæ si qua virtus, si qua  
laus disciplina, hac cogitate, hac agite. Sic de S.  
Ephrem refert Gregorius Nyssenus in ejus vita;  
Nullus erat tam impudens, qui non intuens eum  
rubore perfunderetur, seq; ipso melior & modesti-  
or fieret. De S. Luciano etiam martyre scribitur  
in ejus vitâ, quod solâ oris modestiâ homines  
feros & paganos perduxerit ad cuitum veræ  
Religionis. Tunc ergo fructuosa erit concio  
& exhortatio presbyteri, si prius ipse fecerit, &  
exemplo suo factibile demonstraverit, quod po-  
pulum docuerit. Sicut de Christo ait Lucas  
*Act. or. 1.* Cœpit Jesus facere & docere. Neq; ad  
officium prædicationis admitti debet, qui non  
priùs se ita perfecit, ut vitam suam Auditori-  
bus tanquam exemplar perfectionis proponere  
possit, & cum Apostolo dicere: *Imitatores mei  
estote, sicut & ego Christi 1. Corinth. 11.*

311. Decimo ad salutem animarum procu-  
randam prærequiritur *virtus studiositatis*, quâ  
excussâ omni negligentia & torpore incumba-  
mus totis viribus in hoc, ut notitiâ acquiramus  
sufficientem, & competentem scientiam rerum  
Theologicarum, tam pro instructione aliorum,  
& exhortatione ad perfectionem pro cuiuslibet  
statu & conditione, quâm pro administratione  
Sanctissimorum Sacramentorum. Et quidem  
de scientiâ necessaria ad instructionem & præ-

Yy s dica.

dicationem intelligitur illud Malach. 2. Labia Sacerdotis custodient scientiam; & legem requirant ex ore ejus. Sacerdotes enim in prædicando & docendo vices agunt Episcopi; à quo requirit Apostolus ad Titum. 1. Ut potens sit exhortari in doctrinâ sanâ, & eos, qui contradicunt arguere. Unde in Sacerdotis pectore Rationale est, & in rationali doctrina & veritas ponitur, ut discamus sacerdotem doctum esse debere; ait S. Hieronymus in Malach. Et Epist. ad Nepotianum. Divinas Scripturas sapius lege. Imò nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur. Disce, quod doceas. Obtinge eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem; ut possis exhortari in doctrinâ sanâ. Nam quomodo excusari posset inscitia in eo, qui se magistrum infantium & insipientium profitetur? ignorans utiq. ignorabitur, imò & multos ignorare faciet, & ignorari; ait S. Bernardus in declamat. super ecce nos reliquimus omnia. De scientiâ verò ad Sacramentorum administratio- nem necessariâ, satis etiam constat, quod debeat esse maxima; si enim ignorantia damnanda est & detestabilis, ac summoperè noxia in judice sacerdotali; quanto magis in judice spirituali exitialis erit? meminerit confessarius, se Ju- dicis pariter ac medici personam sustinere, ac divina Justitiae simul & misericordiae ministrum à Deo constitutum esse; ut tanquam arbiter in- ter Deum & homines, honori Divino & animarum saluti consulat. Ut ergo rectè judicare queat, discernens inter lepram & lepram, &

tan-

tanquam peritus medicus animarum morbos  
prudenter curare, & apta cuiq<sup>u</sup> remedia applicare sciat ; quantum potest maximam ad id  
scientiam studeat sibi comparare. Sciat casus  
& censuras sedi Apostolicae, & Ordinario suo re-  
servatas. Deniq<sup>u</sup>, hujus Sacramenti doctrinam  
omnem recte nosse studebit, & alia ad ejus re-  
ctam administrationem necessaria; inquit sum-  
mus Pontifex in Ritu Romano Tit. de Sacra-  
ment. P<sup>r</sup>ænit. Cùm igitur hæc tanta scientia  
non possit à Religioso vitam activam professo  
acquiri intra spacium tam breve , quod inter  
professionem & Ordinis Sacerdotalis suscep-  
tionem mediat , nisi totum se studiis Theologicis  
impendat; sequitur evidenter, quod non mo-  
dò otium & inertiam fugere, sed etiam omnes  
alias inutiles , & ad finem impertinentes occu-  
pationes seponere debeat, quæ tempus adeò  
pretiosum suffurari, & animum ad vana distra-  
here solent. Undè noster Laurentius Landt-  
meter Commentar. in Regul. S. Augustini c. 4.  
ait: Sanè in Religione, quæ instituta est ad præ-  
dicandum, audiendas Confessiones, curam pasto-  
ralem Animarum, certum mihi videtur, non  
satisfacere Religiosum sua vocationi, si serio se  
ad studium sacrum non applicet. Ratio est,  
quia tenetur quilibet pro capacitatem suā ac viri-  
bus idoneum se facere ad ea Munia, quæ pro-  
pria sunt statu illi aut Instituto, quod assumpsit.  
Et habet ea doctrina peculiarem causam in iis,  
qui ex Instituto suo addicuntur Beneficiis cura-  
tis. Quia (uti dixit S. Gregorius) ab imperi-  
tis pa-

*tus pastoribus Officium pastorale suscipitur in magnâ temeritate.*

312. Undecimò ad profectum in conversione animarum faciendum necessaria est *virtus prudentia*, quæ est *recta agibilum ratio*, juxta Aristotelem 6. Ethicor. 5. sive *virtus moralis*, consilens, judicans, & imperans, quid in singulis circumstantiis pro obtainendo fine nostro fieri debeat. Quamvis enim universim sit verissimum, quod *sublatâ prudentiâ*, *virtus jam non virtus*, sed *vitium sit*; ut inquit S. Bernardus serm. 49. in Cantic. hoc tamen vel maximè locum habet in actionibus & functionibus vitæ activæ; v.g. in catechizatione rudium, prædicatione verbi divini, correctione peccantium, administratione Sacramenti pœnitentiæ. &c. ita ut non immeritò summus Pontifex in Rituali Romano dicat, sacerdotem debere, *quantam potest maximam prudentiam sibi comparare*. Quia quasi inter bruta animalia petrasalis esse debet Sacerdos in populis; curare namq; sacerdoti necesse est, quæ singulis dicat, unumquemq; qualiter admoneat; ut inquit S. Gregorius homil. 17. in Luc. c. 10.

Porrò media ad prudentiæ virtutem acquirendam valent sequentia: Primum est, ut passiones & motus nostri Appetitus tam concupisibilis quam irascibilis perfectè edomemus, & edomitas sub rationis fræno teneamus; nè intellectum, qui est animæ nostræ oculus, excœantes, vel obfuscantes, impellant nos ad aliquid inconsideratè, præcipitanter & sine præcipi-

cipitanter & sine præviâ deliberatione consilioq; aggrediendum.

Secundum est, ut semper in fine cuiuslibet magni momenti negotii nos reflectamus ad illius successum; & examinemus, an, quarè & quâ ratione in eo à recto tramite aberraverimus, ac qualiter deinceps errorem corrigere, vel præcavere possimus. v.g correxit quis proximum errantem & delinquentem, sed absq; fructu & illius emendatione; quia tempus aptum non expectavit; hic si post discussio nem & examinationem super facto suo deprehendat errorem commissum, & causam successus minus felicis; deinceps cautior in corrigen do existet, & occasione in magis opportunam expectabit. Unde S. Franciscus Xaverius in missione Indicâ suos instruebat, ut semper post finitam concionem, Sacramenti pœnitentiæ administrationem, & alias functiones spiritua les hujusmodi reflexionem & discussionem instituerent; uti videre est in variis illius epistolis & instructionibus. Hac enim ratione consilium futuri venit ex præterito; uti notat Seneca lib. 12, epist. 48. Nam etiam pecora vitare norunt, quæ se laisse cognoscunt; itinera illa non repetunt, ubi in foream corruerunt; tenaces laqueos avis capta declinat; inquit Isidorus lib. 4. Epistolar.

Tertium est, ut ad aliorum etiam actiones, & successus earundem respiciamus, atq; ex iis discamus, qualiter nos in simili negotio gerere debeamus. Felix, quem faciunt aliena peri cula

*culacatum!* canit Poëta. Et Bonum est in alieno malo fugienda intueri; ut ait Seneca in Proverb. Nam ruina precedentium docet posteros; & cautio est semper in reliquum lapsus anterior: ex virtute enim alterius sapiens emendat suum; & ignarus nimis est, qui post exemplum invenitur incautus. Scopulus ille vietandus est, ubi alter offendit; inquit Isidorus supra.

*Quartum* est, ut in rebus magni momenti petamus consilium à viris prudentibus & expertis; Sicut monet Scriptura Tob. 4, Consilium semper à Sapiente perquire. Nam qui sapiens est, aut esse vult, audit consilia. Proverb. 12. Quinam verò sint illi sapientes, à quibus flagitandum est consilium, declarat Job. c. 12. dicens: *In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia.* Quod si tales non adsint, melius est etiam alios juniores consulere, quam sine omni consilio procedere; quia sèpè vilius quispiam & abjectus invenit, quod magnum & sapientem preterit; ut inquit S. Chrysostomus homil. 9. de Laudibus S. Pauli. Et ut habet proverbium: *Quandoq; olitor est opportuna locutus.*

*Quintum* est, ut frequenter cum viris prudentibus agamus & conversemur; juxta illud monitum Eccli. 6. Si videris sensatum, evigila ad eum; & gradus ostiorum illius exterat pes tuus. Nam quicum sapientibus graditur, sapiens erit. Proverb. 13. Et Eccli. 8. Nè despicias narrationem presbyterorum sapientum, & in-

pro-

proverbiis eorum conversare; ab ipsis enim discere sapientiam.

Sextum est, ut semper maturè ante quodlibet magni momenti negotium præmeditemur, an & quid inde utilitatis sequi possit; & quâ ratione pertractandum sit, ut ad felicem exitum perducatur; quæ difficultates & gravamina accidere, & ejus expectatum successum impediire possint &c. Ita enim monet Ecclesiasticus c. 32. *Fili, sine consilio nihil facias; & post factum non pœnitebis.* Nam qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia. Proverb. 13. Et astutus omnia agit cum consilio; uti dicitur ibidem; ubi per consilium intelligitur delibерatio, præmeditatio, & consultatio, quam quis secum adhibet ante operis inceptionem: nè quid non propositum accidat; & illum stultorum vocem extorqueat: *non putabam.*

Septimum est, ut probè noscamus indolem, naturalem complexionem, aut diuturno usu introductam inclinationem nostram, vires, talenta, & facultates tūm corporis, tūm animi: nè plus oneris nobis imponamus, quam ferre possumus; aut nè talia munia affectemus aut suscipiamus, quibus obeundis vires & talenta non sufficiunt; aut in tali loco, occasione, vel societate commoremur, in quâ propter vehementem naturæ nostræ inclinationem periclitari fit necesse. Undè priscum illud Philosophorum adagium: *Nosce te ipsum;* metire & experire vires tuas; num oneri ferendo sint pares. *Qui enim plenam sui ipsius cognitionem habet, facilius*

cilius dispicit, quæ ipsi media ad finem suum  
obtinendum convenient, & quæ disconveniant.  
*Ostatum est*, ut prudentiam à Deo Bonorum  
omnium datore instanter & enixè postulemus;  
sicut monet S. Jacobus in epistola sua canon. c. i.  
dicens: *Si quis vestrum indiget sapientia, po-*  
*stulet à Deo, qui dat omnibus affluenter;* &  
*non improberat; & dabitur ei.* Unde Sapient.  
7. dicitur: *Invocavi, & venit in me spiritus*  
*Sapientiae.* Et Psalm. 118. ait David ad Deum:  
*Super inimicos meos prudentem me fecisti.*

Atq; hæc de perfectione, quæ est charitas er-  
ga Deum & proximum, deq; mediis ad eam per-  
tingendi sufficient. Qui enim in his impigrum  
se exhibuerit, & Divinæ gratiæ conperatus fue-  
rit, is procul dubio crescat in virum perfectum.

(Collegit locis Iesu paleb  
in libro annaliorum 1697.)